
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE Ústeckého kraje 
se sídlem v Ústí nad Labem 

400 01 ÚSTÍ NAD LABEM, MOSKEVSKÁ 15, P. O. Box 78 
 

TELEFON BANKOVNÍ SPOJENÍ IČO FAX ID DATOVÉ SCHRÁNKY e-mail 
477755110, 477755111 ČNB ÚL 8327411/0710 71009183 477755112 8p3ai7n e-podatelna@khsusti.cz 

 
ú.p. Děčín, Březinova 3, 406 83, tel. 477 755 210  ú.p. Litoměřice, Mírové nám. 35, 412 46, tel. 477 755 510 
ú.p. Louny, Poděbradova 749, 440 01, tel. 477 755 610 ú.p. Chomutov, Kochova 1185, 430 01, tel. 477 755 310 
ú.p. Teplice, Jiřího Wolkera 1342/4, 416 65, tel. 477 755 710 ú.p. Most, J.E.Purkyně 270/5, 434 64, tel. 477 755 410 

 

 
Informace o kontrolách za rok 2021 

dle § 26 zák. č. 255/2012 Sb. o kontrole 
 

V roce 2021 bylo Krajskou hygienickou stanicí Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
provedeno celkem 4 896 kontrol, z nichž u 582 byly nalezeny závady. Běžný státní zdravotní 
dozor byl v roce 2021 ovlivněn  pandemii infekčního onemocnění Covid-19 způsobeného 
novým typem koronaviru SARS CoV-2, a proto nemohl být vykonáván stejně, jako v letech 
minulých. Ať už z důvodu uzavření velké části námi dozorovaných provozoven v souladu s 
protiepidemickými opatřeními, tak proto, že prakticky všichni odborní pracovníci byli zapojeni 
do pomoci s tzv. trasováním kontaktů a prováděním šetření s pozitivními pacienty. 

 Z výše uvedeného množství pak jednotlivé odbory provedly tyto kontroly:  

ODBOR HYGIENY VÝŽIVY A PBU 
  
Odbor hygieny výživy provedl 1125 kontrol potravinářských podniků, z nichž u 182 kontrol 
byly nalezeny závady, za které byla uložena pokuta, nejčastěji za nedodržení těchto parametrů: 
- osobní hygiena osob činných ve strav. službách (28) 
- nejčastější závady v provozní hygieně (73)  
- stavebně technický stav provozovny (44)  
- zásobování pitnou vodou (14) 
- datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti (26) 
- ochrana před kontaminací, manipulace s potravinami a pokrmy, křížení činnosti (59)  
- skladovací podmínky potravin (54)  
- zajištění sledovatelnosti, doklady o původu potravin (24) 
- označování rozpracovaných pokrmů, polotovarů, cukrářských výrobků a pokrmů (33) 
- požadavky na stav, konstrukci a instalaci zařízení ve styku s potravinami (20) 
- označení zákazu kouření (4) 
- zavedení stálých postupů na zásadách HACCP (23) 
- manipulace s odpady (11) 
- DDD – sanitace a regulace škůdců, přístup domácích zvířat (12) 
- udržování potravin při bezpečných teplotách, dodržení chladícího řetězce (34) 
- vyšetření vzorků (49) 
- klamání spotřebitele, záměna surovin, nekalé praktiky (4) 
- mimořádné opatření (Covid) (18) 
- dodržování zásad systému HACCP (93) 
- bezpečnost pokrmů při uvádění do oběhu (teploty) (35) 
- kontrola přípravy a podávání zmrzliny (26)  

 Celkem bylo v roce 2021 zjištěno 743 nevyhovujících kontrolovaných parametrů (tzv. "V"). 
 
 



Oddělení PBU - 374 kontrol předmětů běžného užívání, z nichž u 30 byly nalezeny závady 
 
Nejčastější závady: 
- porušení povinností distributorů kosmetických přípravků (prošlé kosmetické přípravky) 
- neoznačené/nedostatečně označené kosmetické přípravky 
- porušení povinností odpovědné osoby za uvedení kosmetických přípravků na trh 
- závady ve složení výrobků určených pro styk s potravinami  
- uvolňování esterů kyseliny ftalové z měkčených částí hraček 
- obecné požadavky na elektronické cigarety a náhradní náplně do nich a požadavky na 

jejich označování  
 
 
 
ODBOR HYGIENY OBECNÉ A KOMUNÁLNÍ  
 
Celkem bylo provedeno 1 232 kontrol, v jejichž rámci bylo shledáno 63 závad. 
  
Nejčastěji byly zjištěny závady: 
- v provozovnách péče o tělo v oblastech provozní hygieny a provozování bez provozního 
řádu 

- v nedodržování jakosti teplé vody 
- nedostatky v rámci ubytovacích služeb 
- překračování ukazatelů jakosti pitné vody 
- překračování některých ukazatelů jakosti vody v rámci koupacích vod, bazénů a saun 

 

ODBOR HYGIENY PRÁCE  
 
Z hlediska provádění státního zdravotního dozoru byl rok 2021 významně poznamenán 
pandemii onemocnění COVID-19, kdy byla v souvislosti s opakovaným vyhlašováním 
nouzového stavu opakovaně minimalizována pracovní činnost ve většině výrobních i 
nevýrobních organizacích, společnostech, současně došlo k omezení činností pracovníků 
orgánu ochrany veřejného zdraví s důrazem na minimalizaci prací v terénu s výjimkou 
významných zřetele hodných zájmů, tedy ověřování podmínek pro možný vznik nemocí z 
povolání, řešení podnětů stížností, které nemohly být vyřízeny způsobem jiným. Důležitou 
skutečností v dalším omezení možností provádění SZD, a to i v dobách mimo vyhlášený 
nouzový stav, byla skutečnost, že všichni pracovníci všech odborných pracovišť KHS byli 
postupně zapojováni do činností při výpomoci protiepidemickému oddělením, v určitých 
obdobích i vlastním onemocnění pracovníků odboru, případně jejich karanténou. 
 
Zaměstnanci odboru hygieny práce v rámci státního zdravotního dozoru 821 kontrol na 
pracovištích výrobních i nevýrobních odvětví, včetně 29 úkonů předcházející kontrole. 
Současně byly řešeny četné, zejména telefonicky podané podněty, stížnosti, upozornění přímo 
i nepřímo související s epidemiologickou situací, samozřejmě i činnosti vyplývající z postavení 
dotčeného orgán státní správy.  
 
Při kontrolách byly zjištěny v 224 případech závady obdobného charakteru jako v 
předcházejících letech, neplnění povinností zaměstnavatelů v oblasti ochrany zdraví při práci 
různého druhu, kdy se jednalo zejména o: 



- nejsou aktualizovány kategorizace prací při změnách technologických postupů a jiných změnách 
v pracovní náplni včetně nárůstů normových ukazatelů 

- odpovídajícím způsobem nejsou zajišťována opatření směřující k minimalizaci 
zdravotních rizik, mezi něž patří i řádné provádění údržby strojního vybavení, vybavení 
pracovníků vhodným pracovním nářadím s odpovídající funkčností pro daný typ 
prováděných pracovních operací, nedůsledná kontrola nesprávného používání osobních 
ochranných prostředků, zejména jejich vhodnosti ke konkrétním pracovním činnostem, ale 
i důslednost provádění nezbytných úklidů na pracovištích i v průběhu směn pro 
minimalizaci prašnosti, v některých případech i specifické 

- při sledování dodržování protiepidemických opatření, převážně distančním způsobem 
v souvislosti s probíhající pandemií COVID-19 bylo možno v některých případech 
konstatovat jejich nedodržování, převážně se jednalo o porušování mimořádných opatření 
k ochraně dýchacích cest. K tomuto směřovaly i přijímané a řešené podněty od veřejnosti 
na porušování mimořádných opatření zaměstnanci ve službách. Bylo provedeno 1861 
kontrol mimořádných opatření k povinnostem zaměstnavatelů testovat své zaměstnance. 

 
Významný podíl v činnosti odboru HP - 257 šetření k ověření podmínek práce při podezření na 
vznik nemoci z povolání, převaha ověřování podmínek pro nemoc z povolání COVID-19  
 
 
ODBOR HYGIENY DĚTÍ A MLADISTVÝCH  

V roce 2021 provedl odbor hygieny dětí a mladistvých v rámci státního zdravotního dozoru 
celkem 579 kontrol, a z toho byly při 56 kontrolách zjištěny závady. Celkem bylo v roce 2021 
zjištěno 79 závad/nevyhovujících kontrolovaných parametrů.  
Při poskytování stravovacích služeb pro děti, žáky a studenty (pro děti a mladistvé), kde 
jsou vedeny 862 objekty, byly provedeny celkem 183 kontroly. Z toho byly při 28 kontrolách 
zjištěny závady, které se celkem týkaly 43 zjištěných nevyhovujících kontrolovaných 
parametrů.  
Ve školách (mateřské školy, lesní mateřské školy, střední školy, konzervatoře, vyšší odborné 
školy, základní umělecké školy), kde je vedeno 999 objektů, bylo provedeno celkem 179 
kontrol. Z toho byly při 21 kontrole zjištěny závady, které se celkem týkaly 28 zjištěných 
nevyhovujících kontrolovaných parametrů.  
Ve školských zařízeních (střediska volného času, školní družiny, školní kluby, střediska 
praktického vyučování, školská hospodářství, domovy mládeže, internáty,diagnostické ústavy, 
střediska výchovné péče, výchovné ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou), kde jsou 
vedeny 532 objekty, bylo provedeno celkem 47 kontrol. Závady nebyly zjištěny.  
V zařízeních dětské rekreace (zotavovací akce, školy v přírodě, jiné podobné akce) bylo 
provedeno celkem 90 kontrol (počet objektů je v průběhu roku proměnlivý, a to dle splnění 
ohlášení akce). Z toho byly při 5 kontrolách zjištěny závady, které se celkem týkaly 6 zjištěných 
nevyhovujících kontrolovaných parametrů.  
V ostatních zařízeních (zařízení sociálně výchovné činnosti, zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc, živnost pro děti do 3 let věku, živnost výchova a mimoškolní vzdělávání, 
dětské skupiny, venkovní hrací plochy, zvláštní dětská zdravotnická zařízení), kde jsou vedeny 
332 objekty, bylo provedeno celkem 80 kontrol. Z toho byly při 2 kontrolách zjištěny závady, 
které se celkem týkaly 2 zjištěných nevyhovujících kontrolovaných parametrů.  

 

 



 
ODBOR PROTIEPIDEMICKÝ  
 

V roce 2021 bylo celkem provedeno v rámci státního zdravotního dozoru 765 kontrol zařízení 
poskytovatelů zdravotních služeb nebo poskytovatelů sociálních služeb. V 27 případech byly 
při kontrole nalezeny závady (3,5 %).  
Rok 2021 byl pro pracovníky protiepidemického odboru druhým zcela mimořádným rokem 
ovlivněným pokračující pandemií onemocnění covid-19. Po celý rok 2021 byla boji s epidemií 
covid-19 podřízena veškerá činnost odboru, problematika covid-19 byla považována za zcela 
prioritní.  
Plánované kontroly v roce 2021 byly zaměřeny především na kontrolu proočkovanosti dle 
plánu kontrolní činnosti - celkem bylo provedeno 669 kontrol. Dále byly prováděny kontroly 
zdravotnických zařízení a zařízení soc. služeb, zejména na základě podnětů a podání občanů.  
Dále bylo provedeno 47 kontrol zařízení poskytovatelů zdravotnických služeb, z toho závady 
byly zjištěny v 25 případech. Dále bylo provedeno 41 kontrol  zařízení poskytovatelů sociálních 
služeb, kde byly závady zjištěny v  1 případě, a 8 kontrol v jiných zařízeních, kde byly závady 
zjištěny v 1 případě. Nebyly provedeny žádné kontroly provozoven DDD služeb.  
 
Nejčastěji zjišťované závady: 
- poskytování zdravotní péče v zařízení bez řádně schváleného provozního řádu 
- nedodržení nařízené frekvence malování ve zdravotnickém zařízení  
- nebyly zajištěny OOP pro zaměstnance/ nebylo zajištěno používání OOP pracovníky 
- nebyla řádně zajištěná hygienická dezinfekce rukou zaměstnanců 
- nebylo řádně zajištěno mytí rukou zaměstnanců  
- nebyl řádně zajištěn úklid a ukládání úklidových pomůcek 
- nebyly řádně označené dezinfekční prostředky (doba použitelnosti) 
- chybějící prostředky pro zajištění bariérové techniky 
 
Bylo provedeno také 5043 mimořádných kontrol dodržování protiepidemických opatření proti 
Covid19, z toho bylo 5005 kontrol příletových formulářů a výsledků PCR testů po návratu ze 
zahraničí a 38 kontrol dodržování nařízené izolace či karantény.  
 
 


